
 

 

Caiana – MG 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAIANA – MG 

Lei Municipal Nº 085/1995 

 

RESOLUÇÃO Nº 005/2023 

 

DISPÕE SOBRE DECISÃO DA COMISSÃO DE ELEIÇÃO 
ACERCA DO PROCESSO DE ESCOLHA PARA O CONSELHO 
TUTELAR DE CAIANA 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

CAIANA/MG no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº 

015/2005, resolve: 

Art. 1º- Que apesar do número de pretendentes habilitados ao cargo de conselheiro 
tutelar, após o resultado da prova, ter sido inferior a 10 (dez), resolve com base na 
resolução nº 231 de 28 de dezembro de 2022 do CONANDA (artigo 16; § 1° à § 4°), 
e com base no edital 002 de 03 de Abril de 2023 (10.2; 10.4 e 10.9) a dar 
continuidade ao processo eleitoral com o total de 09 (nove) candidatos e que caso 
seja necessária a convocação do quinto suplente durante o mandato, será realizada  
eleição suplementar .  

Art. 2º – A presente Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

  

 

 

Caiana/MG, 28 de Julho de 2023 

 

 

Megue Paula Gonçalves 
Presidente do CMDCA/Caiana-MG  


